
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 

de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 421/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.S.F.A., mat. nº 5133769, o qual teria, em tese, instaurado 
procedimento policial na SU Marituba, sem conhecimento e 
autorização da autoridade policial, bem como deixado de remeter 
os autos dos IPL’s nºs. 29/2013.000403-6 e 000404-1 à justiça 
no prazo legal e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 422/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 22/07/15, no qual o servidor C.A.M.M., mat. nº 
62405, teria, em tese, portado-se de modo incompatível com as 
funções de policial, consoante o TD de José Lima Coelho, fato 
ocorrido em 20/07/15, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 423/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

14/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 

L.R.N.B., mat. nº 54185862, face o teor do Despacho/CCRM/

CGPC de 22/07/15, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL 
nº 255/2012.000263-4/SU Sacramenta e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 424/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.W.B.G., mat. nº 5856582, o qual teria, em tese, deixado de 
atender determinação superior, injustifi cadamente, fato ocorrido 
em 14/09/15, na DP de Melgaço e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/09/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 425/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
L.R.N.S., mat. nº 5361206, face o teor do Despacho/CCRM/
CGPC de 08/07/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
agido de forma arbitrária no exercício da função, consoante o 
teor da Representação de Ronaldo Soares Vieira, fato ocorrido 
em 23/06/15, na SU Icoaraci e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 426/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de Breno 
Rodrigo de Oliveira Alencar, o qual acusa policiais civis, de terem, 
em tese, solicitado o desbloqueio de veículo junto ao Detran/PA., 
consoante o BOP nº 2/2011.004893-9, fato ocorrido no ano de 
2012, nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 427/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
G.B.P.N., mat. nº 5914072, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o Of. nº 096/15-
MP/PJRM e documentos acostados, fato ocorrido no município 
de Bannach, no período de lotação do policial e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 428/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR 1917, Amarok, placa NEI 
1902, disponibilizada à DP de Vila dos Cabanos, fato ocorrido em 
24/07/15, consoante BOP nº 86/2015.001985-7 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 429/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor M.A.F.C., mat. nº 5800722, que teria, em tese, agido 
com negligência no exercício da função, a quando do extravio 
dos autos do Proc. nº00001491-96-2013.814.0074 e seus 
apensos-PJ Tailândia, fato comunicado em 10/06/15 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 21/06/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 430/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/10/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
T.H.L., mat. nº 57233629, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 07/08/15, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de cumprir diligências requisitadas nos autos do IPL 
nº 177/2010.000057-8-Irituia, no prazo legal e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 891799

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº227 DE 23/10/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°402/2015
NOME: MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5129915/1
PERÍODO:01.10.2015 a 30.11.2015.

LICÊNÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº228 DE 23/10/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°228/2015
NOME:CELIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO:Assist.Administrativo, MATRÍCULA:57214966/1
PERÍODO:14.09.2015 a 14.03.2016.

Protocolo 891366

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º229 DE 23/10/2015-DAF

NOME:JOSÉ ALEXANDRE COUTO DA PAIXÃO
CARGO:Técn. Radiologia MATRÍCULA:54190723/1
PERÍODO:27.08.2015 a 03.09.2015

Protocolo 891374


